Tertio, quod illa, de qua queritur, nullatenus tenetur redire ad priorem, si erat baptizatus secundum formam Bosniæ: si autem erat baptizatus secundum formam aliam, tenetur redire, si vult ille tractare honeste illam absque contumelia creatoris, & absque attractione ad peccatum mortale, & aliàs non quamuis non possit nubere alijs, iuxta notata cap. gaudentur. & ea quæ nos tradimus in Manual. f.

2 AD SECVNDAM respondetur, quod non potest absolui: quia prædictum est in questione præcedenti, quod matrimonium contractum inter Catholicam, & Turcam non baptizatum non valet, per textum glossæ, & consequenter eorum cohabitatio esset status fornicationis, qui est malus & intolerabilis. b

S V M M A R I V M.

1 Coniugata potest coniugi, qui à fide apostas auit, si eam sine contumelia creatoris tractat, licite cohabitare; & de illius solo consensu possunt filij baptizari: at eo viuente non potest alteri nubere, etiam si deberet in seruitutem iniuste redigi. num. 2. & 3.

3 Consentiens mater filia, vt cui non licet nubat, peccat; sed penitenti, & facienti quod in se est, vt à peccato discedatur, est danda absolutio.

4 Coniugati propria auctoritate sine legitima probatione impedimentis maleficijs vel impotentia diuertentes, & secundas nuptias contrahentes non possunt absolui, quia perseverant in peccato.

C O N S I L I V M V I I.

1 **P**RO resolutione questionum Episcopi Græci, ad primam questionem dicendum primo, quod mulier nupta fidei, si ille fiat infidelis, non potest alteri nubere, a potest tamen conuiuere illi sine contumelia creatoris eam tractanti vt post cap. si infidelis. b traditur in 4. lib. sent. c & filij paruuli baptizari possunt de solo consensu vxoris, d vt habet glossa, Panormitanus & alij, e & debent educari penes illam, f & non est cur illi denegentur sacramenta.

2 AD SECVNDAM dicendum, quod si præfata vxor fidelis nubat alteri viuente priore marito, peccat, etiam si crederet quod à superioribus infidelium, inter quos viuat, redigeretur in seruitutem per aliquam calurniam ei impositam, nisi nubat: & ita negandum est ei sacramentum penitentia, quod non datur non contrito, g & sacramentum Eucharistia, eo quod perseverat in mortifero peccato, non debet ministrari, h quod ipsum est dicendum de illo, qui sciens eam alteri viuente fuisse nuptam ducit illam in vxorem.

3 AD TERTIAM, quod sacramenta sunt deneganda marito, qui duxit alteram, viuente priore vxore, & etiam priori vxori, quæ nupsit Turcæ: quia perseverant in peccato mortifero notorio, matri vero, si pœnitet eam consensisse peccato filiar, & faciat id quod debet, vt filia respiciat, possunt conferri sacramenta, non aliàs, iuxta cap. peccati venia non datur nisi correcto. i

4 AD QVARTAM, quod non debent dari sacramenta illis, de quibus queritur: quoniam auctoritate propria sine probatione legitima se separauerunt propter impedimentum frigiditatis, vel maleficijs, & se alijs matrimonio coniunxerunt: quia perseverant in peccato mortifero. k

D E D O N A T I O N I B V S I N T E R V I R V M E T V X O R E M.

S V M M A R I V M.

1 Heres scriptus, cuius culpa testator obiit, illi succedere nequit, & a fortiori venit priuandus, si illum occidit.

2 Fornicatio matrimonium præcedens, nec vxori, nec eius heredi obest.

2 Bona constante matrimonio quesita sunt mariti, nisi aliud consuetudine, vel statuto caueatur. num. 3.

C O N S I L I V M I.

IN contractu quodam antenuptiali in Italia partibus adiecta fuit clausula, quod si alter coniugum decederet non relictis liberis, ad superstitem pertinerent omnia mobilia, & debita, etiam actiua, cum onere soluendi omnia passiua. Accidit, quod maritus pro certo sciuit adulteratam esse vxorem: ipsa enim, cum celare non posset, confessâ fuit; & quia admonita à praua consuetudine non cessabat, immo maritum veneno tollere parabat, vnde & communem cum ea mensam fugiebat; in tali anxietate constitutus maritus præuenire malens, quam præueniri, curauit illi certum venenum dari, ex quo postea in febrim incidit, & post plurium dierum spatium de functa est, nesciens se ex veneno moriturus: & factum occultum est.

Queritur, an maritus ad aliquid teneatur heredibus vxoris virtute prædictæ clausulæ, & quia incertum est vter coniugum superuixisset, si naturali morte vterque mortuus esset, cum vterque fere ætatis esset eiusdem.

1 Pro parte negante est textus in l. 2. l. quæ habet, heredem scriptum, cuius negligentia mortuus fuit testator, non posse succedere illi, per quam Azo in summa dicit à fortiori esse priuandum eum, si occiderit illum.

Pro parte affirmante facit, quod illa voluit illum occidere prius & quod fuit adulterata, & quod ante matrimonium fuit corrupta, & pro virgine tradita, & quod nulla bona mobilia in dotem attulit.

Sed respondeo primo, quod hæ rationes pro parte affirmatiua nihil concludunt: quoniam ipse quoque maritus adulteratus fuit, & non licuit ei præuenire eam veneno, eo quod ipsa voluit illum præuenire. Neque fornicatio præcedens matrimonium quidquam obest vxori, vel heredibus eius, iuxta notata in cap. quemadmodum. m

a Cap. quanto de diuor. b 28. qu. c Diff. 39. d Cap. Iudai. 28. qu. 1. e In cap. fin. de conuers. infid. f Diff. ca. Iudai.

c Cap. quanto de diuor. f Cap. 22. de imm. 4. 8. g Diff. ca. ca. h Cap. nemo. cap. meretri. ces. 32. qu. 4.

a Cap. quanto de diuor. b 28. qu. c Diff. 39. d Cap. Iudai. 28. qu. 1. e In cap. fin. de conuers. infid. f Diff. ca. Iudai.

g Ca. firmis. i. qu. 1. h cap. quod quidam. de pæu. & remi. h Cap. quotidi. de consec. dist. 2. adiu. & gloss. ver. affectu.

i De reg. iur. cap. legatur. 2. 4. qu. 2.

k Cap. frater natus. & ca. fin. de frigid. & malef.

l ff. de his quib. vs ind.

m De inuenerand.

2 Secundo, quod alia ratione posset eius intentio defendi, nempe quod, ut audio, Romæ utuntur iure Cæsareo, exceptis illis casibus, in quibus per statuta Urbis receditur ab eo: & quod iure Cæsareo omnia, quæ maritus & vxor constante matrimonio quærunt, pertinent ad solum maritum sustinentem onera matrimonij, cum obligatione restituendi dotem, si quam accepit.^a

3 Nec obstat capit. significauit. ^b quia intelligenda est eius decisio, quando pactum nuptiale, vel consuetudo terræ aliud haberent, ut Panormitanus & Præpositus communiter recepti declarant. ^c Nescio tamen an sit aliquod Romanum statutum contrarium ei, quod supra dico me audisse. Nec etiam obstat dicere, quod pactum prædictum nuptiale significare videtur, quod, si pactum illud non esset adiectum, hæc rebus præmorientis deberetur dimidium bonorum quæsitorum durante matrimonio: quia hoc ex nulla parte illius colligitur, licet colligatur pactum illud fuisse fauorabilius vxori, quam marito, immo nihil profuisse marito, vxori autem potuisse prodesse plurimum: quod nihil præfatæ nostræ decisioni obstat, ut palam est.

Aduertendum, immo magis veram, & communem sententiam esse, occidentem ipso iure succedere occiso, licet ab eo prout indigno possit per fiscum auferri, gloss. l. his consequenter. §. 1. verb. non pertinere. ff. familia herciscunda. Salic. l. 1. num. 5. cap. vnde vir. qui loquitur de coniuge occidente alium ciuem coniugem, Clarus. §. homicid. l. 1. verb. prinetur. De hac materia vide etiam Palatium de donat. int. vi. in rubr. §. 70. num. 13. & seq. fol. 121. Et de marito, qui si occidat vxorem adulteram amittit lucrum, quod ei lex desert. Couar. in 4. decret. par. 2. cap. 7. §. 7.

SVMMARIVM.

- 1 Donationem iuramento firmatam, factam vxori, non potest vir etiam legando ad pia opera reuocare, secundum communem, nisi obset ius municipale.

CONSILIVM II.

PAVLV S donauit Romæ vxori suæ ducenta scuta in augmentum dotis, & iurauit non reuocare illam donationem, & veniens ad mortem reliquit centum ex illis alijs operibus pijs. Quæritur an vxor teneatur soluere illa legata. 1 Respondeo, quod præfatus Paulus non potuit reuocare illam donationem iuratam, secundum communem opinionem, quam nos semper sequuti fuimus, & nunc sequimur, per ea quæ adducit Couarruias. ^d An autem hæc opinio seruetur in Vrbe, nescio; quia sum alienigena, & parum versatus circa Urbis statuta, quamuis credam vix posse ab Urbis Senatu statui licite contrarium huius opinionis.

DE SECUNDIS NVPTIIS.

SVMMARIVM.

- 1 Mors mariti an per samam solam, vel cum alijs coniecturis probetur, arbitratu iudex.
- 2 Testis vnus deponens de fama illam non probat.

CONSILIVM I.

VXOR, eo quod subolfecit maritum suum mortem obiisse, cuperet secundo nubere, sed tamé dubitat id posse iuste facere, eo quod mors mariti in dubio versatur: quia tantum vnicus testis deponit de publica fama; alter, quod audiuit illum valde ægrotare. Quæritur, quid iuris.

1 Respondetur primo, quod omnium textuum in hac materia disponentium optimus videtur esse cap. in presentia, ^e & post illud auth. hodie. ^f & cap. quoniam frequenter. ^g & adiuncta glossa, ^h in quibus omnibus locis, & alibi sæpe tractant de hac re doctores: & quidquid alij alibi dicant, verior sententia videtur esse, quam tradit Panormitanus quem sequitur ibi Præpositus, ⁱ & Couarruias, ^k videlicet, quod relinquatur arbitrio iudicis, an fama mortis coniugis absentis satis probet eam sola, vel cum alijs coniecturis, etiam si nulli sint testes deponentes de visu, vel scientia mortui.

2 Secundo, quod non videtur satis bene probata fama mortis præfati viri: quia solus vnus deponit de illa, & non tam amplè, quam illa requirit, iuxta doctrinam Bartholi, ^l quam etiam nos post alios retulimus in rub. de iud. ^m

^a Leg. dotis fructus. & l. plerumque. ff. de iure dotium. leg. Quintus Mutius. ff. de donation. inter virum & vxor. ^b Quod est 2. extra eod. de donatio. inter virum. & v. 20. ^c In eod. m. c.

^d In par. rubrica de testamentis nu. 10.

^e De sponsal. f. c. de repud. g. §. si autem. h. Vt iure non contest. i. In d. c. in presentia. k. In epitom. super 4. lib. Decreta. 2. par. cap. 7. §. 3. num. 4. l. In l. de minore. §. plurimum. nu. 13. ff. de questio. m. Num. 52.

A Tertio, quod, si probaretur per duos vel tres testes idoneos, ita ut requirit Bartholus, ^a sufficeret satis abunde cum coniecturis alijs supradictis bene probatis, ad hoc, ut iustus & æquus iudex arbitrari possit prædictam mortem esse satis probatam, ad hoc, ut prædicta vxor possit licite secundo nubere: & quod ego sine vlllo scrupulo id arbitrarer, in gloriam D. N. Iesu Christi, qui nos omnes saluet. Amen.

SVMMARIVM.

- 1 Viuere ultra centum annos etsi homo non præsumatur, non tamen præsumitur vsque ad dictum tempus viuere. & num. 2.
- 2 Vxor, nisi certo sciat mortuum maritum, alij non nubat, etiam si de eo absente ante annos 8. audiuerit ab aliquo quod ad mortem paralyticæ ægrotabat: quod si nupsit, donec sciat eum viuere, non separetur.

CONSILIVM II.

QVÆ nupsit in Iudia, & marito se absentante, venit ad Vrbe, & nil certi sciuit de morte ipsius, nisi quod ante septem aut octo annos dixit ei quidam, quod ægrotabat ad mortem, & iacebat paralyticus non potens ambulare, nec edere sine ope & aliena manu, & nunc cupit nubere; Quæritur an possit.

C 1 Pro desiderio huius consulentis facit lapsus quindecim annorum, & testatio vnus, quod ante octo annos vidit eum ægrotum, & paralyticum, & quod suo iudicio non poterat diu viuere; & quod licet præsumatur hominem non viuere ultra centum annos, ^b non tamen præsumitur viuere vsque ad 100. annos, ut efficaciter probat Corneus, ^c & quod secundum glossam receptam, ^d mulier, quæ verisimile credit maritum esse mortuum, posset alteri iuste nubere.

D 2 Contra tamen facit, quod iure Pontificio non potest nubere mulier, antequam habeat certum nuncium de morte mariti, quantumcumque tempore ille absit, ^e & quod quilibet præsumitur posse viuere centum annis; & quod multi ægroti etiam podagra & chiragra laborantes conualuerunt ad simplices mensas redacti, ut ait D. Hieronymus, ^f & quod nullus est testis, nec vlla fama de morte mariti. Quibus pro & contra perperis, auderem dicere, quod non teneretur illa separare se a marito, si iam contraxisset, donec sciret maritum viuere. ^g Si tamen essem iudex, non auderem dare illi licentiam contrahendi. ^h

Aduerte, quia præcedens dictum fortè intelligitur, quando bona fide contraxisset. Sed & quia materia hac est satis anceps, vide D. Nauar. in Manual. confess. cap. 6. num. 40. & cap. 22. num. 53. Sot. in 4. q. 37. q. vnica, art. 5. Couar. in 4. decret. cap. 7. §. 3. num. 4. Rebus. in praxi. sup. regul. de dispens. in grad. prohib. gloss. 5. num. 43. & Monoch. de Arbitr. iudicio. quest. lib. 2. casu 420. num. 118. & sequ.

SVMMARIVM.

- 1 Matrimonium post adulterium, & promissionem de contrahendo post mortem coniugis, contractum non tenet.
- 2 Matrimonium secundum, vbi primi mariti mors non probatur, præsumitur nullum.
- 2 Sententia super matrimonio lata non sic in rem transit iudicatum, quin probato sufficienter contrario retractari valeat.
- 3 Matrimonium coram parrocho & testibus contractum tenet, licet alia solemnitates non intercesserint.
- 4 Filij adulterini per subsequutum matrimonium non legitimantur.
- 4 Matrimonio nihil obest defectus licentia Episcopi, nec concubinitas triginta annorum.

CONSILIVM III.

OCTAVIVS vir diues filios ex Septimia eius concubina suscepit: Septimia verò longè ante matrimonium cum alio viro contraxerat, qui ab ea discesserat, nec amplius comparuit, nec de eo habita est noticia: & cum dubium esset an Octavius & Septimia personæ habiles ad contrahendum matrimonium essent, & an filij ex adulterio suscepti essent, & verisimiliter ab Episcopo licentiam ad contrahendum habere desperarent, absque dicta Episcopi licentia, & nullis denunciationibus præcedentibus, & absque alijs solitis solemnitatibus, cum senes ambo essent, & in concubinato per triginta annos vixissent, coram parrocho & testibus contraxerunt, & ordinarius habita de facto noticia contra eos processit, sed

^a Vbi supra.

^b l. fin. C. de sacros. eccles. c. In cons. 181. vol. 2. ^d In cap. in presentia. de sponsalib. c. In d. cap. in presentia.

^f In cap. legitimus. de consec. dist. 5.

^g Arg. cap. si de secud. nup. & cap. inquisitionis. de sct. excomm.

^h Per d. cap. in presentia.

pro matrimonio sententiam tulit, quæ in rem iudicatam tran-
siuit. Modo agnati Octauij, seu alij consanguinei ab intestato
hæredes venientes, dubitant primo, an matrimonium inter
Octauium & Septimiam contractum fuerit validum. Se-
cundo, an filij suscepti ante matrimonium contractum sint
legitimi. Tertio, an possint ad retractandam præfatam sen-
tentiam agere.

1 Huius quæstionis decisio videtur plurimum pendere ex
facto: & ideo respondetur primo, quod si probari possit,
Octauium aliquando viuentem primo marito promississe, siue
dedisse fidem contrahendi matrimonium cum illa post mor-
tem mariti sui, non valet matrimonium propter impedimen-
tum, de quo in tit. *de eo qui duxit in matrimon. quam pol. per
adulterium.*

Secundo, quod etiam matrimonium non valet, si viuebat
maritus concubinae, tempore, quo fuit contractum, de quo
dubitari dicitur in facto; quia nulla potest esse vxor duorum,
per totum titulum. *de sponsa duorum.*

2 Tertio, quod nisi probetur mors prioris mariti, præsume-
tur eo viuentem fuisse contractum, & iudicabitur nullum; quia
iure communi præsumitur quis posse viuere vsque ad cen-
tum annos, vt notatur in l. fin.^a

Quarto, quod cum sententia super matrimonio lata non
ideo transeat in rem iudicatam, quin data informatione col-
lusionis, vel alia sufficiente, de integro possit cognosci, iuxta
cap. *lator.* & cap. *tenor.* b potest opponi ab hæredibus Octauij
de nullitate contractus matrimonij cum Septimia, per quem
tota fraudis structura destruetur.

Quinto, quod si per exceptiones oppositas contra paro-
chum & testes elidatur probatio secundi matrimonij, etiam
cadet Octauius. Ad iudicandum autem hoc, maior informa-
tio facti desiderari potest.

3: Sexto, quod si matrimonium probetur contractum co-
ram parcho & duobus testibus, etiam sine alia ordinarij li-
centia, iudicabitur verum matrimonium, etiam si alie solem-
nitates non interuenerint, esto possit rector ob id castigari,^a
quoniam à iure antiquo non est recedendum, nisi quatenus
exprimitur in nouo, b & iure antiquo nullum matrimonium
eo solo, quod esset clandestinum, reddebatur nullum, vt ip-
summet Concilium Tridentinum, c affirmat: iure autem no-
uo illius Concilij Tridentini demum sic nullum matrimo-
nium ob clandestinitatem, quando non fuit contractum præ-
sente parcho, & duobus testibus, & in facto præsupponitur,
hoc de quo loquimur, fuisse contractum coram illis: ergo
nec iure antiquo, nec nouo potest dici nullum.

4 Septimo, quod filij concubinae, qui probabuntur fuisse
nati viuentem priore marito, non legitimabuntur quidem per
hoc secundum matrimonium, quamlibet solemniter contra-
ctum esset; alij tamen, qui probarentur nati postea legitima-
rentur per ipsum contractum eo modo quo in facto narra-
tur, iuxta cap. *tanta.* quod vtrumque probat, d etiam si nati
essent durante lite super matrimonio priore.

Octauo, quod nil officit prædicto matrimonio quo ad
substantiam & veram existentiam, quod non probetur esse
factum de licentia ordinarij, neque quod parochus mentitus
fuerit ei interuenisse: quia sufficit quod ipse parochus vere
interfuerit, vt colligitur ex dicto Concilio neque quod 18.
20. vel 30. annis fuerint concubinarij, & adulteri, si non inter-
uenit fides de contrahendo: ob hæc enim non tollitur, quin
iudicetur Octauius coniux Septimiae, licet parochus aut te-
stes alios castigari possint.

Ex quibus colligitur quæstionis dubiae responsio, quam
quia contra consulentem esse videtur, non est cur am-
plificem.

a C. s. cum in
libro. de clā.
de spons.
b Leg. præcipi
mus. C. de ap-
pellat.
c In cap. 1. de
reform. mat.
l. ff. 4.

d Qui filij sint
legit.

a C. de sacros.
eccles.

b De re iud.

FINIS QVARTI LIBRI.

CONSILIORVM SIVE RESPONSORVM MARTINI AB AZPILCVETA DOCTORIS NAVARRI

LIBER QVINTVS.

DE ACCVSATIONIBVS, INQVIVISIONIBVS ET DENVNCIATIONIBVS.

SVMMARIVM.

1 Offensus potest tuta conscientia instare apud iudicem, vt delinquens pœna mortis merita mulctetur, modo cœset rancor, & adsit iustus finis, à quo ad id moueatur.

CONSILIVM I.

QVÆDAM mulier, cuius filius fuit occisus, contra interfectorem querelam exposuit apud curiam secularem, vt iuxta suorum demeritorum exigentiam puniretur, & sine odio & rancore intendit ius suum prosequi vsque ad vltimum supplicium, si de iure tali pœna veniret puniendus: quæ omnia cum ad aures loci ordinarij, &c. Quæritur an possit ista mulier tuta conscientia, &c.

1 Respondeo, quod est tuta. Tum quia licet quilibet teneatur dimittere rancorem, & remittere odium inordinatum, nemo tamen tenetur remittere iniuriã sine satisfactione pœna, iuxta cap. & qui emendat. iuncta glossa & cap. si quis prelatus. & cap. si illic. adiuncta glossa, & clarius cap. si quis contristatus. adiuncta glossa. Tum per ea quæ scripsimus in Manual. d. Tum per illud D. Thomæ. e. Si intentio iudicantis seruetur principaliter ad aliquod bonum, ad quod peruenitur per pœnã peccantis, puta ad emendationem peccantis, vel saltem ad cohibitionem eius, & quietem aliorum, & ad iustitiam conseruationem, & Dei fauorem, potest esse vindicta licita, alijs debitis circumstantijs seruatis. Salua. &c.

Aduertendum præterea referri quendam ordinariũ à sacra Congregatione Cardinalium reprehensum, eo quod cuidam mulieri recusanti dare pacem in scriptis ijs, qui eius occiderunt filium, asserenti se odio predictos homicidas non prosequi, mandauerat denegari sacramentum confessionis, & communionis.

SVMMARIVM.

- 1 Correctio fraterna à denunciante peccatum occultum potest omitteri, si probabiliter creditur non profutura. & nu. 2. item & iustus timor damni præsertim animarum excusat. nu. 3.
- 1 Correctio creditur non profutura peccanti ex deliberatione, secundum quam, & non ex passione is creditur peccare, qui omnino sine freno peccat peccatum, ac si nõ esset prohibitum.
- 2 Occultum peccatum infectiuum aliorum, siue alteri nociturum, sine correctione precedente reuelandum, quale est fornicatio. nu. 4.
- 3 Conscientia magis seruanda, quam fama.
- 3 Socium criminis denunciandum secreto superiori tanquam patri præcipere superior, & statuere potest religio: & qui contrarium docet, dogmate damnando inuoluitur.
- 4 Accusari potest ob bonũ publicum etiã is qui est iam correctus.
- 5 Collegio notum non dicitur, quod illud representanti notũ est.

CONSILIVM II.

AN possit fieri denunciatio criminis occulti ante fraternam correctionem?
Secundo, an notum parti representanti totum collegium

A videatur notum toti collegio?

1 Respondeo, quod denunciatio criminis occulti fieri potest ante fraternam correctionem, quando probabiliter creditur quod non emendabitur peccans per fraternam correctionem; & quod id iustè credi potest, quando peccator huiusmodi peccat ex electione, vel malitia, & non ex passione, vel infirmitate: & quod præsumitur quis ex electione & malitia peccare, qui frequenter, & quasi improhibitè, ac si non esset prohibitus, sine freno peccat; tradit Thomas, a & Richardus, b Siluester, c scilicet quod correctio fraterna non est præmittenda, quando creditur non profutura vt ait S. Tho. d

2 Peccatum etiam occultum infectiuum aliorum non requirit correctionem, vt ait Richardus, e & Siluester. f Peccatum, quod est nociuum alteri, potest sine correctione denunciari, vt ait Siluester vbi supra, & præterea Panormitanus, g ait timorem excusare à correctione quem sequitur Sotus. h

3 Conscientia enim magis seruanda, quam fama, vt ait S. Thomas, i & Sotus, k & adde quod nos l dicimus, posse procedi sine correctione præuia, si timetur damnum futurum, præsertim animarum. Iulius III. in statutis Franciscanis ait, damnandum esse dogma, quod habet religiosum criminis socium non teneri ad denunciandum illud superiori.

4 Fornicatio est peccatum infectiuum, & denunciari potest sine præuia monitione vt ait S. Thomas. m Accusari potest etiam iustè ad bonum commune is, qui iam est emendatus quo ad se, vt scribit Innocentius, n Siluester. o

C SECVNDVM DVBIVM, quatenus habet notũ parti representanti collegium, videri notum toti collegio, sic resoluitur, dicendo non videri id firmum, cum notum syndico non censetur notum Capitulo.

SVMMARIVM.

- 1 Infamũ & criminofus repellitur ab accusando, nec eius testimonio creditur. num. 2. sed & iure Pontificio sola facti infamia notatus ab accusando repellitur. num. 1.
- 2 Socio criminis contra socium deponenti non creditur.
- 3 Iudicis factum in dubio iustè & bona intentione factum fuisse præsumitur, nisi probetur contrarium.
- 3 Occulta delicta vt aliquibus manifestentur potest quandoque iudex mandare, immo id faciens præsumitur iustè & bona mente fecisse.
- 4 Iudex non potest procedere contra aliquem via accusationis, nisi adsit accusator, non quicumque, sed legitimus: nec per denunciationem, si non præcessit correctio fraterna: nec per inquisitionem, nisi præcedat infamia non quacumque, sed legitima, orta à beneuolis, & ante iudicium.

CONSILIVM III.

VIR nequam regularis & apostata confessus est inter alia commisisse crimen pessimum cum alio eiusdem regulæ viro probò, & optima fama.

Quæritur primo, vtrum confessio illa contra præfatum Patrem sit recipienda in iudicio.

Secundo, an debeat ei fides adhiberi, cum non habeat vllum contestem, neque vlla indicia sufficientia.

a In 4. dist. 19. qu. 2. ar. 3. ad 2.
b Ibidem.
c Verbo correctionis.
d 2. 2. q. 33. a. 8. ad 1.
e In 4.
f Verbo correctionis. qu. 6.
g In c. nonis de iudic. nu. 51.
h De regen. vel detegen. secret. memb. 2. qu. 2. coroll. 6.
i Quol. 11. qu. 3. ar. 2.
k De regen. memb. 2. qu. 4. conc. 5.
l In rubr. de iudic. nu. 91.
m In 4. d. 19. q. 2. a. 3. ad 2.
n In ca. de his de accusat. o Verbo accusat. qu. 9.

a Cap. fin. de pœnis. d. 5.

b 23. qu. 4. c 90. dist.

d Cap. 14. nu. 25. c 2. 2. q. 108. art. 1.

Tertio, an p̄latus examinatur illius infamis, qui fecit vt idem infamis diceret coram quinque vel sex fratribus nescientibus hoc dictum, & postea dixit alij fratri sic, quod cum esset secretum, modo est quasi publicum, bene fecerit, nec ne?

Quarto, quomodo p̄latus Pater possit se defendere ab hac calumnia.

AD PRIMAM QVÆSTIONEM respondeo, quod p̄latus frater apostata non habet legitimam personam ad accusandum alium; quia est criminofus, & infamis, quales non permittuntur ad accusandum, * vt tradit glossa, b quæ sentit quod etiam infamis infamia facti repellitur ab accusando: quam glossam esse seruandam iure Pontificio tenet ibidem Panormitanus communiter receptus, & Goffredus, c & alij, quos ipse citat, & probant satis iura citata per p̄latum glossam p̄sertim cap. *omnipotens*. & cap. *meminimus*.

AD SECUNDAM, respondetur, quod non est standum suo dicto. Tum per cap. i. d quod habet, eis, qui confessi sunt proprium crimen, non esse credendum deponentibus contra alios participes suorum criminum: pro quo glossa communiter recepta, e & Panormitanus citant alia, quæ apud illos & citatos ab eis videri possunt. At p̄latus frater confitetur crimen proprium nefandum, ergo non est credendum ei de participio illius criminis. Tum quia est criminofus, & infamis infamia iuris, & facti, & ita non est credendum ei, per cap. *testimonium*. f cum multis alijs, quæ citant ibi Barbatius & Felinus. Tum quia testimonium vnius dicitur testimonium nullius, in cap. *cum à nobis*. g cum suis concordantibus & ipse non habet confitem, neque alia iudicia sufficientia, vt ponitur in facto.

AD TERTIAM respondeo, non posse me sine ampliori relatione p̄laturum p̄laturum examinatore condempnare, nec absolueri, quippe qui alia iusta de causa potuit id facere, & etiam aliqua iniusta: & iudex in dubio p̄sumitur bene facere; quamuis admitteretur probatio contraria, quod mala mente & iniuste id fecerit; quod non est credendum, donec probetur, per cap. *in presentia*. h & l. *merito*. cum similib. ff. pro socio.

AD QVARTAM respondeo, quod ex prædictis responsis potest colligi modus defendendi p̄laturum Reuerendum patrem, opponendo, quod p̄latus p̄laturum examinatur non potest procedere per solum dictum p̄laturum fratris. Tum quia non potest procedere per viam accusationis, quia non potest esse legitimus accusator; nec per viam denunciationis, quia non præcessit correctio fraterna; nec per viam inquisitionis, quia non præcessit sufficiens infamia, iuxta cap. *super hijs*. i adiuncto cap. *inquisitionis*. k per quod probatur, quod non sufficit vnius, vel alterius, neque trium testium dictum ad procedendum per viam inquisitionis: sed oportet quod sit orta infamia: nec sufficit qualiscumque infamia, vt procedi possit contra huiusmodi approbatos viros, & p̄latos, sed oportet quod sit exorta legitime à beneuolis, antequam incipiat procedi, vt est casus in cap. *qualiter & quando*. l & ibi glossa notabilis recepta, quæ declarat non sufficere illam, quæ oriretur ex maleuolis, & in casu præfenti si qua oborta est, censenda est orta ex illo maleuolo, & ex machinatione examinaturis, quæ non est iudicanda sufficiens, per ea quæ nos latissime dicimus in rub. de iudic.

S V M M A R I V M.

1 *Correctio, seu admonitio fraterna, quæ regulariter denunciationem præcedere debet, non est necessaria præmittenda contra illum, qui ex malitia & quasi improbitate peccat, modo is talis vere sit. num. 1. neque est necessaria in criminibus aliorum infectiuorum, vt est hæresis, & etiam fornicatio regularium: & hoc, si non speratur emendatio. num. 2.*

2 *Inquisitionis iudicium præcedere debet infamia, etiam quo ad regulares; nec sufficit depositio de delicto vnus, immo nec duorum etiam legitime receptorum testium: at quo ad impedienda mala futura potest; modo de dicto futuro malo sufficienter aliunde, quam à maleuolis & susurrionibus, timendum esse constat. num. 4.*

3 *Socij criminis depositio, etiam quod exstent duæ mulieres de se ipse contra reum deponentes, non aperit viam iudici, etiam religiosorum, procedendi contra suos monachos; sed inquisitionem debet præcedere infamia, & denunciationem admonitio fraterna: possunt tamen legitime inchoato iudicio*

admitti ad coadiuandus alias probationes.

CONSILIVM IIII.

DVÆ muliercula p̄lato denunciauerunt, quod N. sacerdos religiosus ad eas accedere frequenter, & quasi improbitate solebat, & sine frano eas carnaliter cognoscebat, & interrogata, quando, dixerunt, ante vnum annum. Cum d. N. sit modo vir egregie opinionis, & ante p̄laturum tempus bonum religiosi nomen habuerit, dubitat superior, an teneatur inquirere, & procedere contra dictum N. & quidam doctor ob quatuor rationes asseruat superiorem teneri ad inquirendam veritatem, & procedendum contra d. N. Superior desiderans, nec omitendo, nec operando, diuina maiestati vilo modo displicere, petit à Dominatione vestra, quid in hac re debeat facere.

Ad doctrinam S. Thomæ citatam à prædicto D. Doctore post alios respondetur primo, pigere me quod adeo debilia tela in clypeos crystallinos, canones scilicet resplendentes, intendentur, pudere que quod adeo male collimata iaciantur.

1 *Primo, quod non est necessaria monitio, neque correctio, quando aliquis frequenter, & quasi improbitate, & sine frano malitiose in aliquod peccatum lapsus est. Non inquam obstat: quia D. consulens nullatenus potest dici de ordine illorum, qui frequenter, & quasi improbitate, & sine frano in peccatum ex malitia labuntur: quoniam ex his quæ narratio facti continet, apparet ipsum ante tempus, quo p̄laturum mulierculæ dicuntur asseruisse eum cum illis peccasse, & tempore illo quo dicunt id fecisse, & longo tempore postea fuisse habitum pro religioso egregie bono, sincero, & virtutibus Christianus valde ornato, qui non solum improbitate, & c. frenat, & ex malitia & consuetudine, sed neque frenat, neque ex infirmitate, neque ex ignorantia peccasse, peccareve putaretur. Ex ita doctrina illa S. Thomæ nullatenus ipsi adaptari potest: quoniam lex vel dispositio non potest adaptari ei cui verba eius non adaptantur, vt est in l. 4. a vbi Bartholus receptus id colligit, & cap. *indemnitatibus*. b quatenus ad hoc iuris optimum appellat Felinus. c*

2 *Non obstat secundo doctrina eiusdem S. Thomæ, d quod hæresis & fornicatio sunt crimina infectiua aliorum, & quod crimina infectiua possunt denunciari ante admonitionem & fratrem correctorem. Nihil inquam obstat. Tum quia S. Thomas non loquitur de quolibet peccante hæresim, vel aliud crimen infectiuum, sed de illo qui peccauit eiusmodi crimen, & non speratur emendatio: litera enim eius sic habet: *Si autem non speratur emendatio, tunc considerandum est, an crimen sit infectiuum, vt est hæresis, vel fornicatio*. D. autem consulens non est talis, de quo non sperabatur emendatio, si quid peccasset, immo necunde apparet legitime illum peccasse peccatum, cuius insinuat: immo, vt prædictum est, in casu proposito narratur eum fuisse & esse egregium virtutis studiosum, & ante tempus quo dicitur peccasse, & eo quod dicitur peccasse, & multo tempore post iudicatus est castus, & bonitate conspicuus. Tum quia S. Thomas expresse habet, e quod etiam in peccato hæresicos occulto habet locum præceptum de correctione fraterna præmittenda; si verisimiliter creditur propter eam emendam iri. Tum quia quædam hæresis est dicere, quod S. Thomas & quicum sequuntur omnes teneant in peccato fornicationis non esse locum præcepto de correctione fraterna, quando speratur correctio, sed solum quando non speratur emendatio, & probabiliter tineretur aliorum infectio, vt ipsemet limitat in locis supradictis.*

3 *Non obstat tertio doctrina Panormitani, f qui in nulla parte sui commentarij meminit de iudicio, licet meminerit de p̄laturum: illa quali quali, quæ iuuare potest probationem: quod nihil facit contra ea, quæ prædicimus. Non enim ex hoc sequitur quod procedi possit per viam inquisitionis, non præcedente infamia; neque quod procedi possit per viam denunciationis, non præcedente monitione charitativa, quod nos dicimus. Nam nec dictum vnius testis, neque duorum etiam legitimorum sufficit ad inquirendum specialiter: vt est casus expressus in cap. *inquisitionis*. g quod in prima responsione citauimus: & ad procedendum per viam denunciationis Evangelicæ requiritur admonitio, h vt declaratur. Tum quia Panormitanus loquitur de socio, & sic viro consorte criminis: nos autem loquimur de fœmina consorte criminis, quæ longe*

a Leg. qui accusat. ff. de accusat. cap. prohibentur. 2. qm. t. b In cap. i. de accusat. c In ca. omnipotens. de accusat. d De confess. e In verbo et socio.

f De test. g De testib.

h De remanent. i De accusat. k Sed. iij.

l a. de accusa.

a Totius. ff. de dam. inf. b 9. supradic. de elect. lib. 6. c In cap. nonnulli. de reser. d Ibid.

e In 2. 2. que. 33. art. 7.

f In d. ca. quoniam de testi.

g De accus. h In eod. cap.

minorem præsumptionem facit, quàm vir; quia regulariter repellitur à testimonio in criminalibus, à quo non repellitur viri. Tum quia in casu d. cap. *quoniam*. iubebantur adduci mulieres participes criminis, postquam crimen fuit denunciatum legitime, & procedebatur per viam iustæ denunciationis; quo casu concedimus posse adduci testes etiam non legitimos ad quale quale augmentum probationis: sed in nostro casu agitur de incipiendo processu, & quaeritur an possit incipi virtute dicti confortis criminis sine notoritate, infamia, denunciazione legitima, & accusatione; & dicimus non posse, per textus supra citatos.

4 Non obstat quarto id quod dicitur nos dixisse in rubri. de iud. scilicet posse inquiri contra aliquem absque infamia vel iudiciis, ad impedienda & evitanda mala futura, & etiam contra hæreticum, suspicione aliqua præcedente. Quoniam in casu nostro nec id vel leuiter timebatur, nec timebatur, nec de illo habebatur suspicio, nec habetur, nisi ab iudiciis maleuolis, futuroribus, & detractoribus, quales olim etiam de Christo Domino nostro fuerunt aliquot Pharisæi, & principes, & scribæ populi, de quorum conceptis & dictis nõ est curandum, quia cæci sunt, & duces cæcorum. ^b

S V M M A R I V M.

- 1 Inquisitio specialis de aliquo delicto contra aliquem, nondum de eo diffamatum, formari non potest, etiamsi adsint duo vel tres idonei testes.
- 2 Delicti particeps non est testis idoneus; unde per duos illius particeps quis non potest conuinci, maxime si sint mulieres, quæ contra sacerdotem non debent in criminalibus admitti.
- 3 Reuelans delictum occultum, antequam à iudice iuridicè iubeatur, peccat, quid autem si iudex iubeat, vide remissive. nu. 4.
- 3 Testis vnus integer si deponat de delicto ipso, semiplene probat; secus si deponat de sola confessione delinquentis: quia deponit solum de indicio, ex quo semiplene probato nihil probatur de delicto.

CONSILIVM V.

QUID AM sacerdos verè commiserat delictum, nulla tamen laborabat infamia circa hoc.

Quæritur primo, an stantibus duobus testibus possit iudex via inquisitionis procedere contra dictum sacerdotem inquirendo specialiter de illo.

Secundo, an prædictus sacerdos possit conuinci per duas mulieres, quæ erant complicæ criminis.

Tertio, an cum sit vnus fide dignus, qui scit delictum hoc per confessionem ipsius delinquentis, possit illud reuelare, antequam à iudice interrogetur iuridicè.

Quarto, an si iudex ecclesiasticus præcipere etiam sub pœna excommunicationis, vt quicumque sciuerit tale delictum reuelat, teneatur in conscientia reuelare qui sciunt, si delinquens nulla laborat infamia.

1 **AD PRIMAM QVÆSTIONEM** respondetur præfatum testimonium non esse sufficiens ad inquirendum specialiter contra præfatum sacerdotè, vt habet decisio expressa, quæ est Innocentij III. quatenus habet nõ posse inquiri contra aliquem etiam propter dicta duorum vel trium testimonium etiam idoneorum, nisi laboret infamia: in quod faciunt plurima quæ nos congregimus in rubri. de iudic. ^d

2 **AD SECUNDAM**, quod non potest per præfatas mulieres conuinci præfatus sacerdos. Tum quia confitentur se participes criminis: & particeps criminis non est idoneus testis, vt est in cap. 1. cum ei late adnotatis. Tum quia sunt mulieres, quæ non debent admitti contra sacerdotem in causa criminali. ^f

3 **AD TERTIAM** respondeo, quod præfatus fide dignus peccaret grauius reuelando illud secretum, antequam à iudice ordine iuris seruato iuberetur id facere: & quod licet dictum eius sufficeret ad probandam confessionem semiplene, ad probandum tamen delictum etiam semiplene non sufficeret, quia licet dictum vnus testis idonei deponentis de ipsomet delicto inducat semiplenam probationem; dictum tamen testis etiam idonei deponentis de confessione vel indicio, nihil videtur probare de ipso delicto: quia indicium nisi plenè probetur, nihil probat de delicto, secundum Bartholum communiter receptum: in quod, quia non vacat, nec est ne-

a Cap. qualiter. 1. & 2. de accus. b. Matthæi 15.

e In ca. inquisitionis. de accusatio. d. à nu. 52. & seq.

e De confessis.

f Cap. mulierem. 13. qu. 5. cap. forus. adiuncta glo. de verb. signif.

cessè, non dilato magis.
4 **AD QVARTAM**, quæ nec vllam de iuris ordine mentionem facit, colligere potest responsum D. consulens ex nostris dictis in nostro Manu. consell. ^a & in rubri. de iud. vbi supra, & latius in cap. *inter verba*. ^b

S V M M A R I V M.

- 1 Accusatus de crimine, pendente lite, modo non præcesserit infamia de eo apud graues viros, promoueri potest, & concurrere ad beneficia.

CONSILIVM VI.

AN accusatus de crimine possit pendente lite promoueri?

1 Respondetur, quod sic. Tum quia cap. *omnipotens*. cum suis concordantibus limitatur non procedere in accusato per maleuolos, & non grauiato apud graues & bonos viros, secundum Hostiensem & Ioannem Andream, quos refert & sequitur multum ibi commendans Felinus & merito: quia alioqui facillimè cuique pateret via optimos & doctissimos impediendi ab assequutione beneficiorum per concursum; si sola accusatio à quouis maleuolo, vel improbo facta, non sequuta apud bonos & graues viros infamia, sufficeret ad repellendum à concursu, & petitione beneficij; quod esset absurdum, & ita non dicendum. ^c

S V M M A R I V M.

- 1 Querenda facilius impediuntur, quam quod quaesita tollantur: unde prelati, & seruis, qui non possunt nocere ecclesie nec domino in quaestis, præiudicant tamen in querendis.
- 2 Appellatio interposita à sententia lata super crimine inhabilitante ad honores, et si suspendat ipsam sententiam, ac inhabilitatis pœnam quo ad honores adeptos, quos retinet, non tamen tollit infamiam (si qua ante orta erat) impediendam, ne ad nouos eligatur honores.
- 3 Accusatus de crimine inhabilitante ad honores, non debet post iudicium & eo pendente ad illos eligi, nu. 5. & hoc, si præcesserit legitima inscriptio. n. 4. & propter accusationem sit factus infamis apud graues viros: adeo vt licet sit sparsus rumor quod accusatus fecit tale delictum, sit tamen graues viri illud non credant, non impediatur. n. 6. & 7. sicut nec impediret, si accusatio malo animo facta fuisset. num. 7.
- 3 Denunciatus de crimine inhabilitante ad dignitates, ea pendente, non debet ad illas eligi: & hoc, dummodo denunciatio fuerit rite recepta, videlicet præcedente fraterna correptione, n. 4. & non format a animo calumnioso & malo, & quod de dicto crimine remaneat apud graues viros diffamatus, & quod non fuerit à maleuolis orta, nu. 7.
- 4 Inquisitio de crimine inhabilitante ad dignitates, ea pendente, non debet ad illas eligi: & hoc modo inquisitio non sit solidum generalis inforatoria, licet cum voluntate deueniendi ad specialem, nu. 7. sed debet esse simpliciter contra talem personam solemniter formatam, & super ea ceptum iudicium taliter, quod reus saltem fuerit ad illi respondendum citatus, num. 5. præcesserit que infamia apud graues & honestos viros suborta n. 7. & sit de graui crimine, num. 8. & quod non fuerit à maleuolis suborta, nec calumniose format. n. 7.
- 6 Infamatus infamia impediende promotionem non dicitur is, cui sententia condemnationis fuit intimata, sed tamen graues viri non credunt, nec crediderunt reum esse de dicto crimine culpabilem.
- 8 Promotionem ad honores non impedit omnis accusatio, denunciatio, & inquisitio, sed debet esse de crimine graui, puta capitali, vel status.

CONSILIVM VII.

1 **S**VPER antinomia l. i. vtr. ergo. f ex vna parte, & l. reus. & ex altera, dico primum eam optime tolli per eandem glossas Accursij quæ in summa habent, quod præfatus vtr. ergo. agit de honore præterito iam quaesito, l. autem reus. de honore futuro nondum quaesito: & ideo nil mirum, quod appellatio non iuuat tantum in casu illius, quan-

a Cap. 18. nu. 1. remissive & decisio n. 38. & 40. b l. 1. quaest. 3.

c De accusa.

d In cap. minime. de accusat.

e Le. n. quod absurdum. ff. de bon. liber. &c.

f Dig. nil nominari appell. pend. g Dig. de min. nec. & 502. 9.

a Cap. quem admodum de inveniur. b Leg. seruu. cum gloss. Co. de pall. c 16. qu. 6. d in ca. cum nostris de con. cess. prabend.

c de digni. lib. 12. f De reg. iur. lib. 6. g in cap. om. nipotens de ac. cusas.

h si. dist. 11.

i Dig. de mu. & honor. k Dig. de lib. causa.

l Capi. super hu. do. accusa. m Dist. ca. su. per hu.

n De inquisi. su. 5. quando. o in cap. 1. de offi. ord. & m. l. congruis. ff. de offi. presi. p 5. de consub. lib. 6.

q s. in. In. ff. de offi. iud. & elem. 2. vt luo. pend. & l. v. bi. cap. 1. ff. de iud.

tum in huius: quia Turpius eiicitur quam no admittitur hospes. a & seruus potest nocere in querendis, & non in quaestis. b Prælati item potest nocere Ecclesie in querendis, non autem in quaestis, vt ait glossa sin. c & irregularitas non priuat ipso iure beneficio quaesito, querendo vero sic, vt ait Innocentius. d Secundo, quod ille verite. ergo. facit aliquid, sed ex longinquo, pro parte affirmatiua quaestiois, an suspensio suspendatur per appellationem: & leg. illa reus. facit, sed ex longinquo, pro parte negatiua eiusdem quaestiois.

2 Tertio, quod tenens partem affirmatiuam præfatæ quaestiois facile potest respondere præfatæ l. reus. quod ratio, quare reus condemnatus de crimine inhabilitante ad honores, non debeat promoueri ad illos, etiam si appellauerit, quod habet illa lex, non est quia appellatio non suspendit sententiam; sed quia infamia exorta ex receptione inter reos ob crimen faciens quempiam inhabilem ad honorem, impedit eum ab illo assequendo, iuxta l. 2. e & cap. infamibus. f & ita illam intellexit glossa recepta. g

3 An autem illud c. & dict. l. reus. cum allegatis à suis glossis obstat promotioni N. electi Prioris generalis, ea ratione, quod accusatus non sit promouendus, alia quaestio est, ad quam non respondi antea, cum præfata responderet: quia non quærebatur de illa. Nunc autem quando quaeritur, licet occupatissimus, respondeo primo, quod pro eius parte affirmante facit præfatum cap. omnipotens. & cap. tantu Daniel. h quatenus habent, denunciatum de aliquo crimine, pendente causa denunciationis, non debere promoueri ad aliquam dignitatem: & præfatus Prior N. videtur fuisse denunciatus de crimine, & quod pendente denuncatione contra Priorem fuit ipse electus.

Secundo, quod l. reus. i & l. qui de libertate. k probat, eum qui de crimine accusatur, vel seruus esse pretenditur, lite pendente non esse promouendum ad dignitatem: ac super crimine præfati Prioris videbatur lis pèdere tempore suæ electionis, & promotionis.

4 Pro parte tamen negatæ, quæ verior est, facit primo, quod non pendebat lis vlla super aliquo crimine contra præfatum Priorem tempore suæ electionis: non quidem super accusatione, quia nemo illum accusauit: nam accusationem debet præcedere in scriptis, l. non item super denuncatione, quia denuncationem præcedere debet correctio fratrum, m quarum neutra in casu prædicti Prioris interuenit, non item super inquisitione: quia nondum fuit processum contra eum specialiter, licet generaliter & præparatorie contra totum conuentum processum fuisset. Duplex enim est inquisitio, scilicet generalis, siue preparatoria, qua generaliter Episcopus, vel Visitator inquit crimina nemine nominato, & altera specialis, siue solemnis, qua procedit specialiter contra eum quem per generalem inquisitionem, vel infamiam, vel aliam viam muenit culpabilem, secundum Speculatorem, n receptum communiter ab omnibus, o & singulariter probatur in c. 1. p & nemo per solam generalem & præparatoriam inquisitionem dicitur inquisitus, & contra neminem dicitur pendere lis propter generalem inquisitionem.

5 Tum quia nondum est iudicium cum ipso ceptum, cum nondum sit citatus, siue vocatus, siue iustus respondere ad culpam intimatam: & sine citatione non potest esse iudicium, nec lis pendens. q Tum quia alioquin contra omnes, qui per generalem inquisitionem inuenirentur notati, censereur cepta lis inquisitionis, antequam citaretur, & antequam quidquam eis intimaretur, quod est contra mentem omnium vbi supra, quodque nemo vquam dixit. Tum quia non potest dici litem inquisitionis pendere, donec incipiatur: non potest autem incipi, donec citatio, vel intimatio culpæ ad respondendum, quod effectu idem est, fiat. & consequenter propter inquisitionis pendentiam non potest præfatus Prior à promotione repelli: & ita propter nullius litem super crimine pendentiam potuit repelli, quæ profecto ratio omni responsione maior est, & ex ea efficax solutio colligitur ad d. l. reus. quæ de reo accusato, immo & condemnato promouendo appellatione pendente loquitur: & ad dict. l. qui de libertate. quæ etiam de illo, contra quem super seruitute lis pendebat, agit: & ad d. cap. omnipotens. & cap. tantu Daniel. quæ loquuntur de denunciatis, contra quos procedebatur.

6 Secundo pro eadem parte negatæ facit dictum Hostien-

sis, a communiter recepti ibi per alios, & Felinum, b & antea per Ludouicum, c quem ille, & alij communiter vitiolè citant, scilicet, quod tunc demum impeditur promotio per accusationem, quando propter illam accusatus est factus infamis apud bonos & graues viros, & non alios. & præfatus Prior per visitationem generalem non fuit factus infamis apud bonos & graues viros, immo neque apud aliquos alios: quia visitatio fuit secreta; & nulli præter Visitatorem, notarium, & deponentem, sciebant Priorem fuisse notatum de tali crimine, donec fuit intimata pœna suspensionis, quæ intimatio non produxit infamiam. Tum quia conuentus, qui erat eleutus, non credidit eum ita deliquisse, nec tenebatur credere, iuxta doctrinam Innocentij probatam à Felino. d Tum quia fuit lata sine vocatione, siue indicatione culpæ, & sine vlla copia se defendendi facta, & ita inuallidè, & nulliter.

7 Tertio, quod præfatum dictum Hostienfis adeo est verum, quod, etiam si nec ipse, nec alius illud dixisset, erat tamen asserendum: quia ratio, quare accusatus, denunciatus, vel inquisitus non debet promoueri, est, quia per talem accusationem, denunciationem, vel inquisitionem factus est infamis, vt supra in concordia antinomiz tetigimus, & affirmat Ananias per glossam receptam, e nemo autem dicitur infamis, vel laborare infamia, nisi ea sit apud bonos & graues viros, licet tumor aliquis sit sparsus, & etiam creditus apud aliquos, vt probatur in cap. qualiter & quando. f cuius glossa g recepta ab omnibus id declarat, & subdit, quod requiritur etiam quod non sit orta ab inimicis, neque maleuolis, ergo accusatio, denunciatio, vel inquisitio non impedit promotionem, nisi per eam sit orta infamia apud bonos & graues viros.

Quarto, quod pendentia accusationis, vel inquisitionis factæ calumniosè, vel malo animo, non impedit promotionem, vt probat cap. meminimus. h at hic malo animo interuenit, vt conuicitur ex multis in facto contentis.

Quinto, quod voluntas accusandi, inquitendi, vel denunciandi non sufficit ad hoc, sed oportet quod actu pendeat, vt notat Ananias. i At in casu proposito non fuit inquisitio formata contra Priorem, sed solum facta preparatio per generalem inquisitionem, & voluntas forte descendendi ad specialem, ad quam tamen per octo menses non processerat, nec vt crederetur processisset, nisi vt innocentem electionem perturbaret contra breue Apostolicum, quo iubebatur ne directè vel indirectè impediret liberam electionem Prioris faciendam.

8 Sexto, quod tunc demum accusatio, denunciatio, vel inquisitio infamat, quando est facta de graui causa, puta capitali, vel status, vt notat Ananias, k & probat, eo quod alios sequeretur, quod accusatio de fractione silentij, vel ieiunij, vel oratione precum horariorum vnus vel alterius diei, induceret hunc effectum; quod est absurdum, & contra mentem contextus præfati cap. tantu. & d. cap. omnipotens. & similitum, quæ loquuntur de graui crimine, at comburere vnum librum de consilio seniorum, relicto transumpto ad id necessario, non erat tale: & præterea iam fuit super eo sententia nullam vel leuissimam pœnam continens lata. ergo, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Legem humanam aliquid nec iure naturali nec diuino preceptum obscure iubentem qui bona fide credes bene facere non obseruare iudex, nec mortaliter peccat, nec ad aliquam tenetur restitutionem parti, idem dicitur, si eamdem ex causa sibi bona fide iusta iudicata, etsi reuera talis non esset, non obseruat. num. 5.
2 Indiciorum copiam reo torquendo, non diuina, nec naturalis, sed sola humana lex, & hoc subobscurè, & tunc demum si petatur, dari iubet.
3 Iudex tunc demum aliquid sibi sub pœna mandatum omittendo pœnam incurrit, si pars vt id faceret petiit.
4 Torquens iudex reum, contra quem vera sufficientia adsunt inducia, ad nullam coram Deo tenetur pœnam, licet contra legem humanam non dederit indiciorum debitam copiam.
5 Testes contra reos condemnandos examinatos repetendos esse, nec diuina, nec naturalis, sed sola humana lex, cui etiam particulari consuetudine derogari potest, mandat.

a in cap. meminimus. de accusat. b in dicto ca. omnipotens. c Singu. 443.

d in dict. cap. omnipotens. num. 4.

e ibi in d. cap. omnipotens.

f a. de accusa.

g in verb. ad inquisitum.

h De accusa.

i in d. ca. meminimus. nu. 2.

k in dict. cap. omnipotens. nu. 6.

5 *Consuetudo à pœna saltem temporalis excusat transgredientem etiam legem naturalem.*

CONSILIVM VIII.

SACERDOS quidam pius, & doctus, olim inquisitor multos reos aliàs sufficiēter indiciatos torqueri fecit, non data eis copia indiciorum, nec assignato termino ad faciendas suas defensiones, quia non petierunt sibi dari: & præterea in causis processit ad reorum condemnationem, non repetitis testibus, qui de cōsuetudine loci vt plurimum non soliti sunt repeti. Cum igitur in præmissis bona fide; & credens bene agere processerit, quaritur an teneatur ad aliquam satisfactionem parti læsæ.

1 AD PRIMAM QVÆSTIONEM respondeo, quod non videtur teneri ad vltiorem restitutionem faciendam parti, saltem in foro conscientia. Primo quidem, quod ipse omisit dare copiam indiciorum sine dolo, & bona fide, non credens se male facere: idque omisit in materia nullo iure naturali, neque diuino, nec humano claro præcepta: & qui iudex modo præfato transgreditur legem humanam suboscurem, non peccat mortaliter, secundum Innocentium, a quem commendat Baldus, b & vtrumque sequitur Felinus. c

2 Secundo, quod lex de danda copia indiciorum reo est humana, & obscure lata. Quia licet communis opinio teneat dandam esse copiam indiciorum ante torturam, iuxta doctrinam Bartholi, d ob rationes quas tradit Alexander, e nullus tamen videtur textus in hoc expressus: quãdoquidem l. vnus. f quæ videtur omnium probatissima, obscure id dicit, immo in sensu directo solum probat id esse faciendum postulante reo, significans à contrario sensu non esse necessarium id facere, eo non petente.

3 Tertio, quod D. iudex non incidit in pœnam, sub qua tenetur aliquid facere, nisi requiratur à parte, iuxta glossam receptam & notabilem, g & alia multa quæ tradit Felinus, h & citati ab eo.

4 Quarto, quod licet regulariter iudex mereretur pœnam, non dando copiam iudiciorum etiam non petenti; id tamen falleret quo ad forum conscientia, quando indicia verè coram Deo essent sufficientia: quoniam omnia sunt ei aperta, i & ita quo ad Deum D. consulens non peccauit: quia præfati rei erant sufficienter indiciati, vt ponitur in casu.

5 AD SECVNDAM, de omissione repetitionis testium, respondeo, quod neque ob illam videtur D. consulens ad vltiorem restitutionem teneri. Tum per argumenta responsionis præcedentis. Tum quia consuetudo illius terræ habebat vt plurimum ne repeterentur necessario, vt ponitur in casu; & cum lex de repetendis testibus iuris naturalis non sit, nec diuini, sed tantum humani, potuit ibi consuetudine limitari. k Tum quod consuetudo excusat à pœna saltem temporalis, etiam transgredientem legem naturalem, iuxta glossam, l quæ habet similem in cap. cum venerabilis. m Tum quia qui transgreditur legem humanam ex causa, quæ bona fide sibi videtur iusta, licet verè non sit omnino talis, non peccat plusquam venialiter, secundum mentem D. Thomæ, n vbi pulchre hoc explicat Caietanus & tradimus nos in Manu. confess. o & paulo explicatius infra, p vbi hoc videri potest.

DE SIMONIA, ET NE ALIQUID PRO SPIRITVALIBVS EXIGATUR VEL PROMITTATUR.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Simoniacæ est & nulla omnis dispositio, per quam recepto temporali traditur beneficium spirituale, num. 2. & 6.*
- 3 *Simoniam committitur accipiendo aliquid, etiam pro eo quod est annexum rei spirituali.*
- 5 *Literarum tituli beneficiæ præcipuum spectat ad notarium, differt que ab annata, earumque valor semoto respectu traditionis rei spiritualis modicus est. num. 4. Vnde Episcopus qui partem fructuum pro eis exigit, conuincitur non pro valore literarum, sed pro pretio iuris spiritualis, simoniacè exigere. num. 3.*
- 6 *Simoniacam labem vetantia iura nõ possunt per non usum tolli, fueruntque præterea innouata per sacrum Concilium, quod non potest adhuc dici sublatum.*

a In capi. per suas. 2. de simon.
 b In l. ab eo. Co. quomodo & quando iudex.
 c In c. 1. in l. mi. 2. de re iudic.
 d In l. si. in q. pen. de qu.
 e Consil. 65. volum. 1. col. 2.
 f Cogniturus. ff. de quest. d.
 g In capi. fin. de rescriptis, in verb. damnis.
 h In cap. si autem. de rescriptis. num. 4.
 i Ad Hebraeos 4. & capit. Deus omnipotens. 2. qu. 1.
 k Cap. fin. de consuet.
 l Cap. denique. 4. distinct.
 m De consuetud.
 n In 2. 2. qu. 96. art. 6. & 2. 2. qu. 147. art. 3.
 o In 9. pral. num. 14.
 p In capi. 23. num. 42.

CONSILIVM I.

DE Episcopo accipiente pro expeditione literarum collationis beneficij tertiam partem fructuum illius; an id iure facere possit, ita vt collatio valeat?

1 Respondetur primo, quod omnis beneficij collatio, prouisio, confirmatio, electio, presentatio, & qualibet alia dispositio simoniaca simonia reali est ipso iure nulla, per extrauagantem, a & plurimos antiquos canones, quos pro singulis modis prædictis prouidendi & aliis multis citat Cosmas in glossa Concilij Bituricensis, b per quæ, & per tradita à nobis post alios in Man. confess. c id colligitur: quo Concilio fuit etiam expresse prohibitum ne quid exigeretur à collatoribus pro literis seu bullis prouisionis beneficiorum.

2 Secundo, quod omnis, qui tradit spirituale beneficium per modos supradictos, & alios, & accipit aliquod temporale pro illa traditione, committit simoniam realem, si ab vtraque parte compleatur saltem in parte traditio, & acceptio per prædicta.

3 Tertio, quod omnis, qui accipit aliquod temporale pro expeditione literarum collationis, prouisionis, confirmationis, presentationis, electionis, vel cuiuslibet alius dispositionis beneficiæ præfatarum traditionum, censetur accipere pro traditione illa spirituali, ad cuius probationem literæ expediuntur. Tum quod non solum committitur simonia accipiendo aliquid pro traditione rei spiritualis, sed etiam accipiendo aliquid pro eo, quod est annexum rei spirituali, vt patet ex definitione simoniæ data à glossa, d quam nos profundè declaramus in d. Manu. e & per cap. 1. f & constat expeditionem literarum ad probandum collationem, vel aliam traditionem rei spiritualis, esse quid annexum rei spirituali ex eo, quod de illarum iustitia & valore non potest cognoscere iudex secularis. g Tum quod sophistica, falsa, inuitata, & puerilis interpretatio est, dicere, quod liceat accipere pro literis titularum beneficiorum spiritualium, & non pro titulis ipsis. Tum per dictum cap. 1. h quod cum multis ei concordantibus clare definit, ordinantem Episcopum, qui capit ab ordinato aliquid pro pastellis, & literis ordinationum, esse simoniacum: quia censetur capere pro traditione ordinu, & eadem ratione qui capit aliquid pro literis, vel expeditione literarum, quibus probanda est traditio beneficij per aliquem modum tradendi, est simoniacus.

4 Tum quod valor solarum literarum expeditionis sine respectu ad traditionem rei spiritualis non valet vno scuto, neque dimidiato, neque quandoque vno iulio: copia enim simplex literarum expeditionis tanti valet in sua substantia, quanti valent literæ tituli originalis, semoto respectu ad traditionem rei spiritualis. Et constat valere parum ipsam copiam simplicem. Nam palam est pro vno iulio extrahi copiam simplicem originalis scripturæ: & ita grande peccatum mortale esset iniustitiæ accipere pro substantia literarum expeditionis tertiam partem fructuum, contra legem naturalem contentam in 7. præcepto Decalogi, quod est iuris naturalis, & alia præcepta, vt declarat S. Thomas, i & sentit alio in loco, k & cõsequenter teneretur restituere illam, cum omnia peccata iniustitiæ obligent ad restituendum iniuste acceptum, per cap. peccatum, l & cap. si res aliena. m & nos latius tradimus in dict. Man. n

5 Tum quod pretium scripturæ literarum est aliud à tertia parte, quæ accipitur pro annata; quia illud soluitur notario, hæc verò Episcopo: & consequenter non potest dici eam accipi pro pretio literarum, sed pro traditione tituli. Cui consequens est, illam acceptionem esse simoniacam, & esto non esset simoniaca, esset tamen peccatum mortale iniustitiæ inducens restituendi obligationem.

6 Quarto, quod negari non potest id esse vetitum per Concilium Tridentinu, o quo simoniaci reputantur omnes modi conferendi, instituendi, & prouidendi spiritualia beneficia, accipiendo aliquid temporale pro illis.

Quinto, quod etiam non prodest Episcopo dicere dictam Concilij Bricensis prohibitionem sublatam esse per Regiam constitutionem (de qua per Rebuffum, p permittentem per huiusmodi posse quid accipi) & per non usum. Tum quia constitutio illa fuit præfato Concilio conformis cum aliquantula illius relaxatione; quia per illud vetatur, ne quidquid accipiatur, & constitutio permittit accipere vnum aureum. Tum

a De simon.
b In tit. de annatis, in prin.
c Cap. 23. nu. 103. & 111.

d 1. q. 1. in summa.
e Vbi sup. nu. 100.
f De simon.

g Arg. capit. quãto. de iur. cum ei auctos.
h De simon.

i In 1. 2. qu. 100. art. 1. & 8.
k In 2. 2. qu. 122. art. 1.
l De reg. iur. lib. 6.
m 14. qu. 6.
n Cap. 17. n. 7. & in tract. de re dit. eccl. qu. 2. mon. 1. 2. & 7.

o In cap. 14. de refor. sess. 24.

p In prax. sic. quot modis beneficia acquiritur. 13.

quod iura simoniacam labem vetantia non possunt tolli per non vsum, quia sunt conformia iuri divino, & naturali, contra quod praescribi non potest, vt late notatur per omnes. * Tum quod ad tollenda legem canonicam receptam requiritur 40. anni, vt late tradit post alios Felinus, b & a Concilio Tridentino nondum sunt lapsi 22. anni, quod innouauit omnia iura statuta contra simoniacam labem, & innouauit etiam insueta contra illud, c non obstantibus contrariis, etiam consuetudinibus immemorabilibus. Per quae omnia satis superque monstratur non licere praedicto Episcopo percipere praedictam tertiam partem, & teneri eum restituere ea, quae percepit, nisi remissionem vel condonationem aliquam iustam consequatur. Salua, &c.